
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1026    DEL     17/12/2021 

ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
STRADE, MARCIAPIEDI COMUNALI E CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE 
PORTO - LOTTO II.B.4 NUOVO ARREDO URBANO E  VALORIZZAZIONE 
STORICA DI VIA PASCOLI –  LOTTO II.A.5  VIA CATTANEO 2° STRALCIO E 
RIFACIMENTO  MANTO  STRADALE  VIA  FOSCOLO  -  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA (LOTTO II A.5  VIA FOSCOLO) CON 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta Comunale  n. 77 del 20/05/2021 con 
la  quale  veniva approvato il  progetto definitivo/esecutivo   relativo  all’ “ACCORDO 
QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI   STRADE, 
MARCIAPIEDI COMUNALI E CORPI EDILIZI ED ESCAVAZIONE PORTO - 
LOTTO II.B.4  –  II.A.5  NUOVO  ARREDO URBANO  E  VALORIZZAZIONE 
STORICA DI VIA PASCOLI – VIA CATTANEO 2° STRALCIO E RIFACIMENTO 
MANTO STRADALE VIA FOSCOLO”   redatto  dal geom. Fabio Rossini Funzionario 
Tecnico del Settore 5,  dell'importo complessivo di €. 375.000,00   ripartito come segue:

LOTTO "II.B4" VIA PASCOLI CATTANEO
LAVORI PREVISTI IN COMPUTO METRICO €. 237.059,53
RIBASSO PREVISTO DA ACCORDO QUADRO (-15.710%) €.   37.241,05

----------------------
SOMMANO €. 199.817,48

ONERI PER LA SICUREZZA €.     5.182,52
------------------------

SOMMANO LAVORI LOTTO "II.B4" €. 205.000,00

LOTTO "II.A5" VIA FOSCOLO
LAVORI PREVISTI IN COMPUTO METRICO €. 120.123,80
RIBASSO PREVISTO DA ACCORDO QUADRO (-15.710%) €.   18.871,45

-----------------------
SOMMANO €. 101.252,35

ONERI PER LA SICUREZZA €.     2.747,65
----------------------

SOMMANO LAVORI LOTTO "II.A5" €. 104.000,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO “II.B4” + “IIA5” €. 309.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10 % SU LOTTO "II.B4" €.   20.500,00

I.V.A. 22 % SU LOTTO "II.A5" €.   22.880,00

INCENTIVI 2% SU  LOTTI  “II.B4” + “IIA5” €.     6.180,00

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 2 di 6



INCARICO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE €.     1.000,00

QUOTA PER ARREDI ED IMPREVISTI €.   15.440,00
----------------------

TOTALE                                                                                              €.      375.000,00  

VISTA la successiva propria Determinazione Dirigenziale n. 531  del 15/07/2021, 
con  la  quale  si  provvedeva  a   formalizzare,   in  adesione  all'”ACCORDO  QUADRO 
TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI 
STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - MANUTENZIONE CORPI EDILIZI ED 
ESCAVAZIONE PORTO ANNI 2021-2023” (CUP G67H20001550004),    l'affidamento dei 
lavori  relativi  al LOTTO  II.A.5 (RIFACIMENTO  MANTO  STRADALE  VIA 
FOSCOLO) alla  citata    R.T.I.  1°  CLASSIFICATA  costituita  da  “Consorzio Imprese 
Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400     Via  Flaminia  n.  171  – 
Rimini  e  Società “La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271 per l'importo di €. 
104.000,00 (compreso oneri per la sicurezza €   2.747,65)   oltre IVA 22%  per un totale 
complessivo pari ad € 126.880,00 – CIG derivato   8749527218  ;

Visto  che  i  lavori  in questione sono stati  consegnati  il  giorno 06/09/2021 
(come da verbale agli atti depositato) e , con i 60 giorni previsti, veniva stabilito il termine 
per la loro ultimazione al 04/11/2021;

Preso  altresì  atto  che  nel  corso  dei  lavori   veniva  determinata  una  sospensione 
sospensione,  tutt’ora  attiva,  al  fine  della  redazione  della  presente  perizia  di  variante  e 
suppletiva;

Dato  altresì  atto  che  con  relazione  datata  Novembre   2021,   in  atti  depositata,  il 
Direttore Lavori, geom. Villa Antonella Istruttore Tecnico del Settore 5,  ,  ritiene che sia 
necessaria approvare una perizia di variante e suppletiva,  riscontrando la necessita' di 
procedere  alla  realizzazione  di  ulteriori   interventi  in  profondità  degli  apparati  radicali 
comprendenti il taglio e l’asportazione di radici, carico e trasporto a rifiuto del materiale di 
risulta,  lasciando invariato tutte le altre lavorazioni dell'affidato appalto;

  DATO ATTO che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di 
variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1, lett. C,  e comma 12,  del D.Lgs. 
50/2016 e smi,, trattandosi di modifiche ritenute opportune dovute, peraltro, a circostanze 
impreviste  e  imprevedibili   che  non  alterano  la  natura  generale  del  suindicato  contratto 
d'appalto;

DATO ALTRESI'  ATTO che tale  variante  modifica l'importo contrattuale della 
ditta appaltatrice, peraltro contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi 
della citata normativa di riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016), passando, quindi 
da € 104.000,00 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) ad € 116.580,97 (sempre al lordo degli 
oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 12.580,97 (pari al 12,10%) oltre IVA 22%,  =  € 
15.349,00,    trovando il relativo finanziamento nelle somme a disposizione stanziate per il 
progetto in questione, e precisamente a carico  del capitolo di spesa  9338005 LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE 
(FIN.ALIENAZIONI - E. CAP. 825)  del bilancio di previsione 2021  (impegno prenotato 
860-0) - codice Siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 3 di 6



VISTO inoltre che, a seguito di quanto sopra, la citata D.L. ha anche proceduto al 
nuovo assestamento  del quadro economico progettuale complessivo dell’intera opera 
il cui immutato importo di € 375.000, per effetto della suindicata variante,  viene ripartito 
come segue:

LOTTO "II.B4" VIA PASCOLI CATTANEO
                          LAVORI                                                             €.  199.817,48

                          ONERI PER LA SICUREZZA                         €.     5.182,52
                                                                                                    ------------------------

SOMMANO LAVORI LOTTO "II.B4"                       €. 205.000,00

LOTTO "II.A5" VIA FOSCOLO
               SOMMANO                                                                   €. 113.833,32

               ONERI PER LA SICUREZZA                                      €.     2.747,65
                                                                                                    ----------------------               
SOMMANO LAVORI LOTTO "II.A5"                                   €. 116.580,97

TOTALE LAVORI IN APPALTO “II.B4” + “IIA5”           €. 321.580,97

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10 % SU LOTTO "II.B4"                                                  €.   20.500,00

I.V.A. 22 % SU LOTTO "II.A5"                                                  €.   25.648,03

INCENTIVI 2% SU  LOTTI  “II.B4” + “IIA5”                         €.     6.180,00

INCARICO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE           €.     1.000,00

QUOTA PER ARREDI ED IMPREVISTI                                 €.         91,00
                                                                                                   ----------------------

TOTALE                                                                       €.      375.000,00

VISTO che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le  nuove opere e/o lavori 
portati  dalla  presente  variante  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  al  contratto  sopra 
richiamato sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione, depositato agli atti;

VISTI gli elaborati di detta perizia di variante e suppletiva, depositati presso l'ufficio 
del citato tecnico comunale e precisamente:

– RELAZIONE TECNICA
– QUADRO COMPARATIVO
– SCHEMA ATTO SOTTOMISSIONE

VISTO, altresì:

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 4 di 6



- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010  (per le parti ancora in
   vigore);
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  le  premesse  quale  parte  integranti  e  sostanziali  del  presente 
dispositivo anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la presente perizia di variante 
e suppletiva redatta dal  Direttore Lavori, geom. Villa Antonella Istruttore Tecnico del 
Settore 5, costituita dagli elaborati in premessa citati, relativa ai lavori di cui al  “LOTTO 
II.A.5  -   ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI DI  STRADE, MARCIAPIEDI COMUNALI E CORPI EDILIZI 
ED  ESCAVAZIONE  PORTO  -  RIFACIMENTO  MANTO  STRADALE  VIA 
FOSCOLO”;  

3)-  di  attestare  e  prendere  atto  che, a  seguito  di  detta  perizia  di   variante  e 
suppletiva, l'importo contrattuale a favore  del citato R.T.I.  1° CLASSIFICATA  costituita da 
“Consorzio  Imprese  Romagnole  (CO.I.R.)”  (Mandantaria)  P.I.  01615190400  - Via 
Flaminia n. 171 – Rimini  e  Società “La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271, 
passa  da da € 104.000,00 (al lordo degli oneri sulla sicurezza)  ad € 116.580,97 (sempre al 
lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 12.580,97 (pari al 12,10%) oltre IVA 
22%,  =  € 15.349,00,   quindi nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla 
normativa in premessa citata , determinando quindi il nuovo importo contrattuale pari a 
complessivi  e  lordi €  142.229,00 trovando  il  relativo  finanziamento  nelle  somme  a 
disposizione del progetto generale  in questione – (CIG derivato 8749527218);

4) – di dare atto che a seguito della  presente perizia di variante e suppletiva i lavori 
relativi  all’“ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI DI  STRADE, MARCIAPIEDI COMUNALI E CORPI EDILIZI 
ED ESCAVAZIONE PORTO - LOTTO II.B.4  NUOVO ARREDO URBANO E 
VALORIZZAZIONE  STORICA  DI  VIA  PASCOLI  –  VIA  CATTANEO  2° 
STRALCIO  –  LOTTO  II.A.5   RIFACIMENTO  MANTO  STRADALE  VIA 
FOSCOLO”   approvati con la citata deliberazione di GC  n. 77 del 20/05/2021,  il cui 
importo lordo pari a complessivi € 375.000,00 rimane immutato e viene ripartito ed 
assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

5)- di dare atto che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le  nuove opere e/o 
lavori portati dalla presente variante agli stessi patti e condizioni di cui all'affidamento sopra 
richiamato, sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione agli atti depositato;

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 5 di 6



6)-  di  dare  quindi  atto  che, a  seguito  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario 
impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di € 15.349,00 a favore della sopracitata 
ditta  appaltatrice  con  imputazione  a  carico  del  Capitolo 9338005  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE 
(FIN.ALIENAZIONI - E. CAP. 825)  del bilancio di previsione 2021  (impegno prenotato 
860-0) - codice Siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

7)-  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi 
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

8)-   di   dare  atto  che   ai  sensi  dell'art.  31,  comma 1   del  D.Lgs.  50/2016,   il 
Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Baldino Gaddi dirigente  del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  della 
sopracitata maggior spesa contrattuale.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1080 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1026 del 17/12/2021 Pag. 6 di 6


